
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  165  del   10.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE TERNA ARTICOLATA CON ATTREZZATURE.
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8432123805  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE
- con Decreto Sindacalen. 14 prot.13097 del 01.07.2020, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la  nomina a

Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,  Ambiente  e  Cimiteri  Comunali)  e  relative
attribuzioni;

- l'attribuzione comporta  la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del  Servizio  5°  del  Comune di
Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale verso l'esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

-  con Deliberazione del CC n.16  del  19.05.2020 è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione per
l'esercizio finanziario corrente.

- con deliberazione  di  Consiglio   Comunale  n.  11   del  19.05.2020  si  è  proceduto  all'approvazione  del
Programma Biennale di forniture e servizi dell'Amministrazione Aggiudicatrice, dando atto nella medesima
deliberazione  che  la  programmazione  avrebbe  potuto  essere  aggiornata  in  ragione  di  eventuali  nuovi
fabbisogni;

CONSIDERATO CHE 
- è stata rappresentata dall'Amministrazione la necessità di procedere all'attivazione di un noleggio a lungo

termine senza conducente di un mezzo meccanico (terna articolata con attrezzature) per l'esecuzione di
lavori di manutenzione sul territorio comunale  durante la stagione sia estiva che invernale, a seguito della 
intervenuta possibilità  di adibire a tale manutenzione un dipendente comunale  in  precedenza adibito  ad
altre mansioni, nel frattempo esternalizzate, e della parimenti intervenuta disponibilità di risorse finanziarie
all'interno  del  bilancio,  evenienze  entrambe   non  prevedibili  al  momento  della  predisposizione  del
Programma;

- con nota prot. n. 18406 del 07/09/2020 si è proceduto ad effettuare sondaggio di mercato al fine di stabilire
l'importo necessario per l'espletamento del suddetto servizio;

- con  D.G.C.  n.  100  del  10/09/2020,  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stata  adottata    la  modifica  al  
Programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore
a 40.000 euro del Comune di Cepagatti,  ai sensi dell'art.  21 del D.lgs. n.  50/2016, e del D.M. 16 gennaio
2018, n. 14 -  Art. 7, comma 8, lett. c),  inserendo l'acquisizione del  “Servizio di noleggio a lungo termine
senza conducente  di terna articolata con attrezzature” nell'annualità 2020, per un costo di € 121.068,00
oltre iva di legge,  finanziato con risorse di bilancio;

- con la medesima delibera è stata autorizzata comunque, nelle  more  dell'approvazione della  modifica  da
parte del Consiglio Comunale, la realizzazione degli interventi introdotti in applicazione dell'art.  7,  comma
9,  del  D.M.  16  gennaio  2018  n.  14essendosi  ritenute  avviate,  con  il  suddetto  atto,  le  procedure  di
aggiornamento della programmazione;

ATTESO  CHE  per  l'acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento  del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

CONSIDERATO CHE in  base a  quanto  previsto  nella  nota  prot.  n.  18406 del  07/09/2020  di  sondaggio  di
mercato il “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di terna articolata con attrezzature” dovrà

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 889 del 10/09/2020 - Pagina 1 di 5



prevedere:
a) un mezzo, omologata completa di attrezzature, che in base all'impiego a cui deve essere destinato, abbia

le seguenti caratteristiche:
-       trasmissione idrostatica con potenza massima non inferiore a 110 CV;
-       trasmissione con regolazione automatica di due marce di lavoro e due di trasferimento;
-       assale posteriore oscillante di 20° e differenziale autobloccante;
-       motore diesel con cilindrata non superiore a 3800cc;
-       stage minimo 5;
-       impianto idraulico high flow;
-       attacco rapido idraulico anteriore;
-       n. 2 benne per retro escavatore;
-       aria condizionata in cabina;
e completa della seguente attrezzatura:
-       n.  1  lama  da  neve  dritta  angolabile  dx  e  sx  completa  di  luci  e  tubazioni  idrauliche  per  il
funzionamento;
-       n. 1 braccio decespugliatore anteriore con comandi elettroidraulici in cabina;
-       n. 1 coppia di catene da neve:

b) una rata mensile di noleggio a lungo termine comprensiva di:
-       quota noleggio;
-       polizza anti- incendio e anti-furto;
-       RCT e RCA;
-       Corso di formazione per operatore con rilascio patentino per terna. 

c) l'opzione di riacquisto al 37° mese;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della

legge 27 dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali

regionali  di  committenza per  i  beni  o  servizi  in  oggetto  pertanto  è  necessario  procedere  in  autonomia  sul

mercato;

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

VISTA la nota prot.  n.  18431 del 10/09/2020, con la quale la Ditta CA.TER. srl con sede in Penne (Pe) alla

Via  Alessandro  Caselli  snc,   P.IVA01607310685,  in  risposta  al  sondaggio  di  mercato,  ha  offerto,  per

l'espletamento  del  “Servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  di  terna  articolata  con

attrezzature”  come sopra  specificato,  una rata  di  €  3.363,00  oltre  iva  per  complessivi  €  4.102,86  per  36

canoni finanziari mensili con opzione di riacquisto al 37° mese per un importo di € 44.181,00 oltre iva; 

CONSIDERATO CHE:

- l'importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 121.068,00 oltre iva al 22%;

– che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e

per  gli  effetti  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  Decreto-Legge n.  76/2020,  mediante  affidamento  diretto

senza procedimento di gara;

- che le  ragioni  del  ricorso  all'affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  espletare  il  servizio

quanto prima vista l'approssimarsi della stagione invernale intendendo dotare il mezzo di lama da neve;

CONSIDERATO INOLTRE CHE,  il  prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo

sulla  base di  specifica  valutazione estimativa  operata  a  cura  del  RUP   desunta   da  indagini  di  mercato

informali.

VISTO CHE al finanziamento dell'appalto  in  parola  si  provvede mediante  fondi  propria  a  valere  sul  capitolo

201/55 del bilancio pluriennale 2020-2022;

RITENUTO possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore economico CA.TER. srl con

sede in Penne (Pe) alla Via Alessandro Caselli snc,  P.IVA01607310685 in quanto:

 trattasi di operatore economico che per  competenza ed esperienza dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di

specializzazione necessaria  all'effettuazione del  servizio,  il  quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire

l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 889 del 10/09/2020 - Pagina 2 di 5



ACQUISITO  in  atti  il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_23700198,  data  richiesta  09/09/2020  –

scadenza  validità  07/01/2021,  dal  quale  risulta  che  la  ditta  è  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  nei

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della CA.TER. srl con sede in Penne (Pe) alla
Via Alessandro Caselli snc,  P.IVA01607310685, inerente il possesso da parte dell'operatore economico, dei
requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE,  ai sensi dell'articolo  192 del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8432123805;

 Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2020-2022;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  -   DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'operatore
economico  CA.TER. srl con sede in Penne (Pe) alla Via Alessandro Caselli snc,  P.IVA01607310685,
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2  lett.  a)  del   Decreto-Legge  n.  76/2020  il
"Servizio di noleggio a lungo termine di terna articolata con attrezzature" per la durata di 36 mesi;

3 -   DI STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: dotare il Comune di Cepagatti di terna articolata con attrezzature

b) oggetto del contratto: Servizio di noleggio a lungo termine di terna articolata con attrezzature per la
durata di 36 mesi con opzione di riacquisto al 37° mese

c) forma del contratto: in modalità elettronica mediante scrittura  privata  ai  sensi  dell'art.  32  comma
14;

d) clausole essenziali: servizio eseguito secondo le modalità  e  i  termini  della  scrittura  privata  e  dei
preventivi in atti

4 – DI PRENDERE E DARE ATTO CHE l'importo contrattuale complessivo è pari  ad  euro  121.068,00,  oltre
IVA, nella misura di legge;

5  -  DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  la  somma  pari  ad  euro
121.068,00 oltre IVA per legge, per complessivi € 147.702,96 nel seguente modo:

· euro 8.205,72 a carico del corrente esercizio finanziario (per il periodo 01.11.2020 – 31.12.2020),
· euro 49.234,32 a carico del bilancio esercizio 2021 (per il periodo 01.01.2021-31.12.2021),
· euro  49.234,32 a  carico del bilancio esercizio 2022 (per il periodo 01.01.2022-31.12.2022),  
· euro  41.028,60 a  carico del bilancio esercizio 2023 (per il periodo 01.01.2022-30.10.2023),  

sul Capitolo di spesa 201/55;

6 - DI STABILIRE CHE il noleggio a lungo termine avrà la durata di 36 mesi con opzione di riacquisto al 37°
mese per un importo di € 44.181,00 oltre iva per complessivi € 53.900,82;

7  -  DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 889 del 10/09/2020 - Pagina 3 di 5



8 - DI  STABILIRE che  copia  della  presente  determinazione venga trasmessa agli  uffici  competenti  per  gli
adempimenti consequenziali.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  10/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 889 del 10/09/2020 - Pagina 4 di 5



N.  165  DEL 10.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

10/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 889 del 10/09/2020 - Pagina 5 di 5




